プレスリリース

2019 年 9 月 17 日

報道関係 各位
熊本学園大学
広 報 室

熊本学園大学✕美里町 大学生が講師となり情報案内人講座を開講

 熊本学園大学経済学部の境章（さかい あきら）教授の研究室は、9 月 21 日（土）より
熊本県美里町で「みさと情報案内人講座」を開講します。これは、本学が包括的連携協定
を結んでいる同町から委託を受け実施するもので、2017 年の初開催から数えて今年で 3
年目。

講座では、境教授（専門：情報科学）の研究室で学ぶ学生が講師を務めます。全 6 回に

わたり、スマートフォンの基本的な使い方、動画撮影や音声入力、マップ検索や防災・減
災に役立つ便利なアプリケーションの機能紹介、SNS の活用法などを少人数制で丁寧にレ
クチャーします。講座の主な受講対象者は同町のシニア世代で、情報ツールの使い方を習
得するだけにとどまらず、講座終了後は身近な人に情報ツールの使い方を教える町の「情
報案内人」として、地域における ICT（情報通信技術）活用に寄与することが期待されて
います。

境研究室はこれまで、菊池市の住民を対象とした「きくち情報案内人講座」の開催をは

じめ、山都町、宇城市、熊本市西区と協同で、ICT を地域の課題解決に役立てるためのさ
まざまな活動を行ってきました。また、今年 7 月には、産官学と地域住民が集い地域の課
題解決を考える「Code for Kumamoto」のキックオフイベントを初開催するなど、オープ
ンデータを地域創生に活用する取り組みも積極的に行っています。

このたびの「みさと情報案内人講座」は、幅広い年代の人に情報技術を使いこなすため

のノウハウを伝え、ICT の進化による世代間格差をなくすことも目的の一つです。過去の
受講者からは、学生とのコミュニケーションを通して楽しく学べると好評を得ています。
講座の詳細は下記の通りです。よろしければ取材いただきますようご案内申し上げます。

「みさと情報案内人講座」

■開催日時／場所

開催日 ≪全 6回≫ 時 間 場 所

① 9 月 21 日（土） ④ 10 月 26 日（土）

14 時～16 時
美里町中央公民館

大集会室
（下益城郡美里町馬場 6番地）

② 9 月 28 日（土） ⑤ 11 月 9 日（土）

③ 10 月 5 日（土） ⑥ 11 月 30 日（土）

■受講者数  23 名（平均年齢 68 歳）／定員 30 名 ※9/17(火)10 時現在
■受講料  無料 ※スマートフォンを持参
■講座内容  スマートフォンの入力、アプリの機能紹介（動画撮影・音声

入力・マップ検索）、SNS の活用、セキュリティ対策  など

［本リリースについてのお問合せ］
熊本学園大学 広報室  Tel 096-364-8722 Fax 096-364-6526